32  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331 Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4673/2025, de 18 de agosto de 2025- ADEPARÁ.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no art. 200 da Lei nº 5.810/1994, resolve:
Art. 1º DETERMINAR a instauração de Sindicância Investigativa com a fina-
lidade de apurar os fatos de que trata o Processo nº 2023/2182724, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º DESIGNAR Walbert Dias Gabriel ,Fiscal Estadual Agropecuá-
rio ,matrícula nº 5775698/2, Rogério Ferreira Lourenço, matrícula nº
54185784/1, Fiscal Estadual Agropecuário e André Luiz Bizerra, matrícula
nº 57222899/1, Auxiliar Administrativo, para, sob a presidência do pri-
meiro, constituírem a Comissão de Sindicância Investigativa, destinada a
apuração dos fatos, no prazo de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser
prorrogado, nos termos do art. 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 1234375
PORTARIA Nº 4665, de 18 de agosto de 2025 - ADEPARÁ.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no art. 199, da Lei nº 5.810/1994, resolve:
Art. 1º DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar
(PAD) em face do servidor R. E. B, com a finalidade de apurar pelo supos-
to cometimento dos fatos narrados na denúncia, relativo a urbanidade, e
suposto Assédio Moral, contra colegas de trabalho, consubstanciados nos
Art. 177, incisos II, VI, Art. 178, inciso XXI, § 4º, I da Lei nº 5.810/94-RJU
e alterações posteriores, conforme processo 2024/2516597 bem como os
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º DESIGNAR os servidores GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, ma-
trícula nº 5906164/1, cargo Técnico de Nível Superior, DANIELA CORRÊA
COSTA, Assistente Administrativo, matrícula nº 55588406/1, e CARLOS
BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matrícula nº 3173186/4, Fiscal Estadual
Agropecuário, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apuração dos fatos, no
prazo de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado, nos ter-
mos do art. 208 da Lei nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 1234377
PORTARIA Nº 4676/2025 – ADEPARÁ, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará -
ADEPARA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, da
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
Considerando o PAE:2025/3149177
Resolve:
Remover a pedido, : o(a) servidor(a) George Tadeu Melo Costa, Matrícula
nº 54187166/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário - AFA,
do PFA Jarbas Passarinho, Regional de São Geraldo do Araguaia, para o PFA
Ourém, Regional de Capitão Poço, a contar da data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1234349

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4677/2025 - ADEPARÁ, DE18 DE AGOSTO DE 2025
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADE-
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria de Licença prêmio nº 4463 de 11 de agosto de 2025,
publicada no DOE 36330 de 18/08/2025, o servidor abaixo:

MATRICULA SERVIDOR TRIÊNIO DIAS PERIODO DE GOZO

54185855/1 FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA 2010/2013 30 12/08/2025 A 10/09/2025

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JOSE RAIMUNDO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1234536

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4636/2025 DE 18 DE AGOSTO DE 2025 – ADEPARÁ
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, CONSIDE-
RANDO, a Lei nº 9.982, de 6 de julho de 2023, que altera a Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a qual dispõe sobre o Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autar-
quias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e ainda o Laudo Pericial de número 130765 de 18 de agosto de 2025.
RESOLVE:
CONCEDER, LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA ao servidor
abaixo relacionado;

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO LICENÇA AFASTAMENTO PROCESSO
Max Wanderson

de Araújo Favacho
Gomes

57222910/1 Assistente
ADM LSF

30 dias
04/08/2025 a
02/09/2025

2025/3141216

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1234059

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
32/2021, PUBLICADO NO DOE Nº 36.302 DE 18 DE JULHO DE 2025,
Protocolo: 1222526. Onde se lê: Valor mensal: R$ 1.403,67 e Valor
Global: R$ 16.844,04 Leia-se: Valor mensal: R$ 1.300,00 E Valor Global:
R$ 15.600,00.

Protocolo: 1234373

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4631/2025: Bene-
ficiário: RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA; Matrícula: 5885884;
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Fazer manutenção
das impressoras para a compra de material de consumo da unidade local
de sanidade agropecuária de Garrafão do Norte.Elemento de Despesa /
Valor: 339030/39 / R$ 900,00 ;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JOSÉ RAIMUN-
DO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1234017

DIÁRIA
.

Portaria: 4632/2025 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em
11 propriedades localizadas as margens do lago da usina hidroelétrica de
Tucuruí - Luht; realizar captura de morcegos em 03 destas propriedades
e visitas para abertura de cadastro nas demais propriedades que forem
visitadas e que não estejam cadastradas junto a ADEPARA.Justifica-se o
quantitativo de diárias solicitadas, em razão das notificações de ataques de
morcegos aos animais na região onde ocorrerão as ações; do quantitativo
de propriedades a serem atendidas e das condições/meios de acesso à
estas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: GOIANESIA
DO PARÁ/PA Destino: GOIANESIA DO PARA/PA Servidor: 57224091/ LE-
LIO TOMAZ DOS SANTOS (AFA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:R$ 247,07 / R$
1.111,82/ 18/08/2025 A 22/08/2025.Ordenador: GRAZIELA SOARES DE
OLIVEIRA.

Protocolo: 1234023
Portaria: 4628/2025 Objetivo: Realizar fiscalização agropecuária no
transporte de produtos de origem vegetal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: ACARÁ, CONCÓRDIA DO
PARÁ./PA Servidor: 57223365 / CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO
(AFA) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 27 A 31/08/2025.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1234005
Portaria: 4629/2025 Objetivo: Fiscalização em propriedades rurais e
revendas de agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: PALESTINA DO PARA, BREJO GRANDE
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54185735/ MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA
JUNIOR (FEA-ENG.AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 247,07 / R$
1.111,82 / 25/08/2025 A 29/08/2025.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 1234006
Portaria: 4630/2025 Objetivo: Realizar fiscalização móvel.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORA-
DO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 57189977/
ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FEA-ENG.AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS
/ V.U/V.T:R$ 247,07 / R$ 617,68/ 18 A 20/08/2025.Ordenador: LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1234008
Portaria: 4633/2025 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário
da soja nas propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANOPOLIS/PA Servidor:
54187122/ JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AFA) / 4,5 DIÁRIAS /
V.U/V.T: R$ 247,07 / R$ 1.111,82/ 25/08/2025 A 29/08/2025.Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1234026